Athenagoras Atheniensis de resurrectione, Marcilio Ficino interprete.

Xysti Pythagorici sententiæ, Rufino interprete. Basileæ apud Johannem Frobenium 1516. in 4°. Rheanus in epistola ad Paulum Volzium, inque altera, qua prælatum in Xystum, a t. hujus sententiis ad antiquum exemplar, quod apud Divam Fidem Selestatii habetur, ab se recognitas. Ceterum utraque editio, Champerii et Rheani inter se conferri merentur, alicubi enim discrepant, et præsertim in prologo: quem sibi minime visum ait Tillemontius tomo XII. cap. CXXIX. Blondellus autem in Pseudo-Isidoro pag. 58. negat, hodie, reperiri. Nam desideratur in omnibus Patrum Bibliothecis, quibus Xysti liber inseritur; tomo III. editionis I. paulo ante memoratæ, tomo V. editionum Parisiensium A. D. 1589. 1609. 1624. 1654. 1654. 1654. tomo III. editionis Colonienis A. D. 1748.

et denique tomo etiam III. ultimæ Lugdunensis A. D. A 1677.

IV. Galeus de hoc *Xysto*, *Sixto*, vel *Sexto*, aut *Sextio* (tot enim modis inscribitur) eruditè disserit in præfatione ad opuscula mythologica; sed cum aliis homonymis illum collare videtur, vel saltem ab aliis non bene distinguere. Nam hic noster, ut literarum fama jam notus, a Ciccone laudari non potuit in lib. II. de Finibus; quem Eusebius in Chronico anno dumtaxat Abrahami 2016. Olympiade 194. floruisse tradit his verbis. *Xystus Pythagoricus philosophus agnoscitur, sive clarus habetur.* Sic prostat in editionibus Mombratii, Sighardi, Pontaci, et Scalgeri; estque phrasis Hieronymi interpretis. Olympiade 61. *Anacreon Lyricus poeta agnoscitur.* Olymp. 76. *Æschylus scriptor tragediarum agnoscitur.* Olymp. 74. *Diagoras agnoscitur.* Olympiade 77. *Herodotus historiarum scriptor agnoscitur.* Olymp. 80. *Ezra Sacerdos apud Ebræos insignis agnoscitur.* Olymp. 81. *Aristarchus tragediographus agnoscitur.* Sexcenta hujusmodi exempla passim offendimus. Ad hæc nobis adstupulatur Marianus Scotus, apud quem in Chronico ætate VI. cap. XXII. anno Augusti 42. Christi 2. hæc legimus: *Sextius Pythagoricus philosophus claruit.* Frustra ergo *Nicolaus Faber* in notis ad Senecæ præfationem libri II. *Contraversiarum, nascitur pro agnoscitur* in Chronico Eusebii legendum affirmat, ut nimirum de filio, non de patre Eusebio loqui intelligatur. Annus ille, in Chronico expressus, fuit V. C. 753. Augusti 43 et primo Christi Domini, secundum Eusebium, cujus epocha, ut a libi dixi, Dionysianam biennio antevertit. Eusebio in hærens Auctor de Vitis philosophorum cap. CX. *Xystum* tradit, *temporibus Octaviani Imperatoris claruisse.* At Cicero C. Vibio Pansa et A. Hirtio Coas, interfectus est anno V. C. 711. Olympiade 184. annosque 43. priusquam Sextus agnosceretur, et clarere cœpisset. Nicolaus Faber in loco supra indicato hunc Sextum, de quo Eusebius loquitur; filium facit alterum *Sextii*, de quo Seneca sæpe laudat, et præsertim epist. XCVIII. hisce verbis: *Honores repulit pater Sextius, qui natus, ut Republicam deberet capessere, latam clavum, divo Julio dante, non recepit.* Iberius nemi, e philosophiæ vacaturus. Julius Cæsar confoditur anno 44. ante æram Christianam V. C. 710. Ergo *Sextius* pater ad illud tempus Senatoriam dignitatem respuit: cui XX. annorum ætatem præfinit *Carus* Sigonius lib. II. cap. I. de Antiquo jure civium Romanorum. Quare nihil impedit, quin *mus Sextus pater* is fuerit, qui apud Eusebium post annos 40. Pythagoricæ philosophiæ gloria insignis, floruit sub Augusto. Illi hæc laudes aptari statim videbimus. Seneca epist. LXIV. gnomicum illud suum dicendi genus ex nostro re haurisse ingenue fatetur. Nec de hoc dubitat Scalger num. 2047. Verba Senecæ, licet pluscula, adducere non gravabor: *Lectus est liber Q. Sextii Patris, magni, siquid mihi credis, viri, et, licet regent Stoici. Quantum in illo, Dii boni, vigoris! Quantum animi! Hoc non in omnibus philosophis invenies. Quorundam scripta clarum habent tantum nomen. Cetera exsanguia sunt. Sustinunt, disputant, cavillantur, non faciunt animum, quia non habent. Quam legeris Sextium, dices: viri, viget, liber est, supra hominem est, dimittit me plenum ingentis fiducia. Nam hoc Sextius habet, quod et beate tibi viæ ostendit magnitudinem, et desperationem ejus non faciet. Ubi Seneca patris appellatione Sextium distinguit, ne Sextium filium eidem admisceat, quidni utrunque suo auro florere demonstrat? Librum certe Sextii, quem legerat, novum, et non adeo veterem, sed tunc recens editum fuisse innuit. Hirsus epist. LIX. *Sextium ecce quam maxime lego, virum acrem Græcis verbis, Romanis moribus philosophant* m. Hæc de Sextio Philosopho Cordubensis: qui consuli etiam potest in libro II. de Ira cap. XXXVI. et lib. III. cap. XXXV. ubi ex eodem Sextio profert hæc gnomem: *Speculum iratis profuit adspexisse.* Anne *Sextius* noster dicendus qui prius om-*

nium quadraturam circuli demonstravit, teste Simplicio ad Prædicamenta Aristotelis pag. 91. editionis Græcæ Basileensis anni 1551. in folio? At alium, et philosophum quidem, sub Hadriano Augusto floruisse tradit Georgius Syncellus pag. 349. Alium, Charronensem nimirum, Plutarchi nepotem M. Aurelius Augustus audivisse se ait lib. I. de rebus suis §. 9. De eo vide Thomam Gatakero in notis. *Sextus* certe, vel *Sextius*, ab Annontantopere commendatus, est noster *Sixtus*, vel *Xystus*, Philosophus Pythagoricus, cujus apud universam antiquitatem e celeberrimis sententias *Rufinus* latinitate donavit. Homo enim Romanus Græcæ scripserat, quomodo et aliis bene multos scripsisse adnotavit *Scipio Careromachus* Pistoriensis in oratione de laudibus literarum Græcarum, sæpe edita, et præsertim A. D. 1517. Basileæ apud Joan. Frohenium in 4^o. Romanis autem philosophis utrumque *Sextum patrem* et *filium* adnumerat *Claudius Mamertus* in lib. II. de statu animæ cap. VII. Nemo vero ante Galeum observaverat. Senecæ proverbia ex hoc *Sexto* manasse, vividumque illum spiritum, quo Latinus philosophus morelem doctrinam percipit, ex Græco libro *Sexti* derivatum. Itaque *Rufinus* non injuria se Romanis auribus gratificatum putavit, si Græcum Gnomologum illis accommodaret. Par enim est credere, ei probe cognitum, quanti haberetur non solum a Seneca, aliisque profanis scriptoribus, sed etiam a Christianis, Græcis præsertim, ab eoque in primis, cujus scripta *Rufino* ipsi in deliciis erant. Origenem a me innui, nemo nunc videt. Origenes hunc eundem nostrum *Sextum* Gnomologum laudavit. Est locus insignis lib. VIII. contra Celsum pag. 397. editionis Cantabrigiensis Guillelmi Spenceri: *Nec alienum hoc loco fuerit meminisse pulchræ sententiæ, quæ apud Sextum legitur, multis Christianorum celebrata.* Sententia hæc est inter *Sixtinus* 101. *Esus animalium est quidem indifferens, abstinere tamen præstat, videturque magis rationi consentaneum.* Idem Origenes tomo sen libro XV. Commentariorum in Mattheum paulo post initium editionis Huetii tom. I. pag. 309. ad *Sexti* dictum profert ex libro ejus *Sententiarum*, quæ et bonæ notæ, et multorum manibus teri restatur. Dictum illud subjecio: *Quæcumque pars corporis ad intemperantiam te compulerit, projice abs te; satius enim est, parte mutilum, caste vivere, quam esse præditum, prædite.* Huic etiam ex eodem *Sixti* libri sententiam statim adnectit: *Homines quidem ad tuendam reliqui corporis sanitatem membra sua scindunt sive videas et abicientes. At quanto melius ad conservandam castitatem? Utraque paulo aliter versa adhuc superest in *Rufini* Aulo num. 10. 291. Sed *Adamantium* neutram adprobant, utpote a recto Sanctæ Scripturæ sensu de Eunuchis, longe abeuntem. Ita enim subjungit: *At iis (Sexto et Philoni) sacrarum literarum, circum illa sententiam, minime adsequitis, fides habenda non est.* Anne ergo Origenes *Sextum* pro Christiano, vel saltem Judæo accepit, qualis fuerat *Philo*? At Judæum quis credat, Gentilibus et Christianis tantommodo notum? Si Christianum facimus, ut a iis et fecerunt, illum in gravi et extrema senectute, puta sub Claudio, Apostolorum *Petri* et *Pauli* opera ad Christi fidem tractum dicere oportet. *Rufinus* nedom Christianum, sed episcopum urbis Romæ ab aliquibus creditum dicit, et ipse Augustinus interdum credit. A. S. Maximo in scholis ad Dionysium tom. II. Operum cap. V. pag. 55. *Ecclesiasticus philosophus* dicitur, ubi hæc ejus sententiam promit: *Neque divinitas, neque ingentium, neque paternitas substantiam Dei significant.* Thomas Kenesius in epist. XC. ad Dauidem pag. 225. nominat *S. xii* Sententias *Rufinianas* verionis emaculans, ex *Pythagorico Christianum* facti. Eodem spectat vir *Clarus* Michael Lequienus anticus noster, *Christianum*, sed *philosophum* ratus in notis ad *Sancum* Jo. Damascenum, qui enim sub nomine *Sixti Romani* laudat in sacris *Parallelis* tomo II. Operum pag. 561. sententia ex eo recitata, quæ*

isdem verbis adducitur a Sancto Maximo tomo II. operum editionis Combellsii sermone LX. pag. 670. neque vox apud pisces, neque virtus apud insipientes querenda est. Quæ Lequienio susserunt, ut Sixtum Christianum crederet, tres sunt sententiæ 225. 385. 399. quarum prima innuit baptismum.

1. *Fideliem te esse professus, spondidisti pariter non pe. care Deo.*

2. *Sine Deo sunt hi, pro quibus Verbum Dei maledicunt.*

3. *Pasce animum verbo Dei, et corpus simplicibus cibis.*

Alias ex Sancto Jo. Damasceno hoc loco proferamus. Sunt vero tom. II. pag. 411. 420. 640. 656.

1. *Peccata mulierum imperitia virorum contrahuntur.*

2. *Vir sapiens et tacens honorat Deum, cum noscat qua de causa taceat.*

3. *Victima Deo est bona voluntas.*

4. *Fieri non potest, ut quis secundum Deum vivat, nisi sapienter et juste cuncta fecerit. His et reliquis adnectamus, quæ apud Sanctum Maximum exhibentur in Sermonibus per excerpta, uti vocat Combellsius, tom. II. Operum pag. 530. 564. 628. 631. et 685.*

1. *Ne amicum tibi adhibueris cui omnia non credis.*

2. *Qui amicum cavillatur, nulla dignus sit laude vel si vera dixerit.*

3. *Necessarium, dum vita superstites sunt, curam agito. Morte autem sublata, eorum humo commiscenda cadavera, quod et hoc pium sit ac justum; non enim una cum corpore sepeliuntur animus. Frustra igitur nimis ille funerum labor suscipitur.*

4. *Malam mulierem sigillum decet.*

5. *Duo sunt, quæ hominem movent, ut Deo curam impendant, impietatis pœna, et religiosæ mentis præmiu.*

Si hæc scite dicta nunc in Sixti Anulo desunt, illud in causa est, quod adnotat Vossius pater in Historia Pelagiana lib. I. cap. XXXI. *Sententiæ istæ non tam eopse modo a Xysto philosopho scriptæ, quam ab alio ex Xysti opere excerptæ.* Subnectimus quæ Demophili, Democratis, et Secundi, veterum philosophorum, sententiis moralibus inseruntur, per Lucam Holstenium Romæ vulgatis apud Mascardum A. D. 1638. in 12. pag. 116. notat vir doctus, Sententiam I. pag. 53. esse Sixtinam, quam Rufinus in duas secuerit num. 79. 80. Atque immisceantur Demophileis pag. 117. ad Sixtum referendæ, quas Rufinus interpolavit numero 401. 42. Hactenus de antiquis et Græcis quidem Scriptoribus, qui Sixti, ejusque sententiarum meminerunt.

V. Quæ Rufinus in prologo ait, se Anulo Sexti addidisse religiosi parentis ad filium, ea Galeus ex Clementinis Recognitionibus omnia, immo restituta, arbitratur, quom Clemens ille vulgatus, Galeo iudice, vix quicquam in libro I. Recognitionum et Homiliis habeat, quod ex hoc Sexti libello non sumserit. Ad hæc Galeus, quasi parum dixisset, et illud adjungit, *Rufinum hoc pandere no.uisse, ne Xysto suo aliquid detrudere auctoritatis, aut forte minori in pretio essent pulchri illi libri Clementis, si quando Sextius destructa persona purus putus ille deprehenderetur Pythagoricus.* Sic ille. Mox libro etiam Pastoris, quem Pseudo-Clementis facile credit, multa ex hoc Sexto afflicta arbitratur. Sed Galeus, ultra quam decuit, criticam suam prorexit, nulla ratione, nullo prioris testimonio pro.alo, quo non in suam sententiam attuberet. Quare Joanni Alberto Fabricio libenter accedo, jure et merito dubitanti in Bibliotheca Græca tomo V. cap. I. pag. 7. an multi adseusuri sint Galeo. Neminem quidem ex eruditissimis pro adseusurum. Singula enim arg. men. is tortionibus indigen. Quod Sixtum respicit, Rufinus nec Pontificem, nec Martyrem legit, sed a quibusdam putari dixit: *Sixtum, inquit, in latinum verti, quem Sixtum episcopum esse tradunt, qui apud vos in urbe Romani Sixtus vocatur! episcopi et martyris gloria decoratur. Error pro.avis fuit, ut Sixtus Romanus episcopus crederetur, qui Sixtus*

*Romanus passim audiebat, quomodo etiam Clemens, Romanus dicitur. Immo Lequienius, quom Damasce-nus Sixtum laudans, Romanum dixerit, hinc apparere ait, Sixti Sententias a Græcis habitas, tanquam Sixti essent Romani Pontificis. Cæsar Baronius A. D. 142. §. 10. non constare, ait, prioris, vel posterioris Sixti, iidem martyris, nomine illum (Rufinus) ediderit librum. Neutrius quidem certe. Ipse enim Sixtum tantummodo, non Pontificem, non Martyrem dixit. Ab aliis Episcopum dici affirmavit. Non est ergo, cur plerique omnes recentiores post Hieronymum summam fraudis Rufinum arguant, perinde ac Romano Pontifici et martyri librum hominis Ethnici supposuisset, Hieronymus tunc librum, tanquam Sixti pontificis per os Pelagii et sectarum volitare audiens, in Rufini manes excanduit Epist. XLIII. ad Ctesiphontem, quasi vere Sixti pontificis nomen Rufinus Anulo Sixti Pythagorici suspendisset. Puto tamen Hieronymum in Oriente ex relatu aliorum, ut sit, nec viso Sixti libro, aut Prologo, loquutum. Hieronymi verbis censuram exponam: *Illam autem temeritatem, immo insaniam ejus, quæ digno possit explanare sermone, quod librum Sixti Pythagorici, hominis atque Christo atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris, et Romani Ecclesiæ Episcopi prenotat: in quo juxta dogma Pythagoricorum, qui hominem exæquant Deo, et de ejus dicunt esse substantia, multa de perfectione dicuntur, ut qui volumen Philosophi nesciunt, sub martyris nomine, bibant decalice Babylon s. Denique in ipso volumine nulla Prophetarum, nulla Patriarcharum, nulla Apostolorum, nulla Christi fit mentio, et Episcopum et martyrem sine Christi fide fuisse contendat: unde et vos (Pelagiani) plurima contra Ecclesiam usurpatis testimonia. Idem vir sanctus circa finem libri I. contra Jovianum, Sixti dictum his verbis laudaverat: et Xystus in sententiis; adulter est, inquit, in suam uxorem amator ardentior. Stridonensis Pater scripsit hoc opus antequam in apertam simultatem cum Rufino prorumperet, necdum Sixto latine verso. Quare usus fuit codice Græco. Editio enim Rufini num. 222. sententiam patululum aliter reddidit: *Adulter est in suam uxorem omnis impudicus amator ardentior.* Hanc eandem sententiam Hieronymus iterum restitavit, *Rufinum (haud tamen expresse nominatum) acerbe sigillans lib. VI. in Ezechiel cap. 18. pulchre, inquit, in Xysti Pythagorici sententiis dicitur: adulter est uxoris propriæ amator ardentior: quem librum quidam in latinam linguam transferens, martyris Xysti nomine voluit illustrare, non considerans, in toto volumine, quod in duas partes frustra divisi, Christi nomen et Apostolorum omnium vitæ. Nec mirum si gentilem philosophum in martyrem, et Romanæ urbis Episcopum transtulerit, quom Eusebii quoque Cæsariensis primum pro Origene librum, Pamphili martyris vocabulo commutavit, ut facilius tali laudatore libris impressissimos Periarcton Romanis conciliaret auribus.* Longiusculum testimonium protuli, ne meis verbis viri maximi sensus male contraherem. Eadem causa iterum facit, ut ex ejus etiam Commentario in Hieroniam lib. IV. cap. XXII. alia verba superioribus consentanea deserbam: *Miserabilis Grunnius (Rufinus) qui ad calumniandos sanctos viros ap. ruit os suam, linguamque suam docuit mendaciam, Xysti Pythagorici, hominis gentilissimi, unum librum interpretatus est in latinum, divisitque eum in duo volumina, et sub nomine sancti martyris Xysti, urbis Romæ Episcopi, ausus est edere: in quibus nulla Christi, nulla Spiritus Sancti, nulla Dei Patris, nulla Patriarcharum, Prophetarum et Apostolorum fit mentio. Et hunc librum solita temeritate et insaniam, Anulum nominat: qui per multas provincias legitur, et maxime ab his, qui avaritiam, et impeccantiam prædicant. Quomodo igitur Dominus Icthoniam instar Anuli de manu sua et digito se projecturum comminatur, ita lectorem obsecro, ut nefarium librum ubiiciat, legatque, si voluerit, ut ceteros libros, non ut volumen Ecclesia-***

sticam. Postremum hoc Hieronymus jure postulat, neque aliter postulavit Rufinus interpres. Mirari hoc loco subit, Gerardum Jo. Vossium, alias diffusæ lectionis hominem, subactoque judicio præditum, qui in libro de Philosophorum sectis cap. VI § 43. postquam tradidisset Sixti Enchiridion aliquoties in Germania editum cum præfatione Rufini ad Apronianum, hæc subinde verba de ipso interprete scribere potuerit : in qua (præfatione) dicit Sextum hunc Pythagoreum eundem esse atque sit Sixtus sive Xystus Papa et martyr. Nusquam hoc dixit Rufinus, qui ab aliis traditum dicit. Sed præjudicia menti infixa id sæpenumero agunt, ut res ipsas, licet perspicuas, nostrisque oculis subjectas propius videre prohibeamur. Vossius ad eundem scopulum præidem offenderat in Historia Pelagiana lib. I. cap. XXXI. Rufinum, narrans, Xysti Pythagorici Philosophi commentarios a se servos sub Xysti martyris nomine edidisse. Hinc facie fuit, alios quoque doctissimos viros eandem incudem tundere, Norisium in Historia Pelagiana lib. I. cap. II. Brunonem Neusser, sive Honoratum Fabrum, in Prodomo velitari pag. 80. col. 2. Aubertum Miræum in notis ad Gennadium, ut minorum gentium scriptores omittam.

VI. Locus Hieronymi, proxime adductus, contra librum, quatenus temere martyri adscriptum, in causa esse potuit, cur Gelasius pontifex in concilio Romano septuaginta Episcoporum eundem rejecerit inter apocryphos, publicæ nimirum et canonicæ auctoritatis expertes. Nam in Decreto, quod nos jam dudum Gelasio asseruimus, sic legitur : *Liber proverbiorum ab hæreticis conscriptus, et sancti Xysti nomine præsignatus, apocryphus.* Verba hæc : *Sancti Xysti nomine præsignatus* notanda sunt. Nam Sancti prænomen a librariis ; vel fortasse ab hæreticis est inærustatum, non sane a Rufino. Id res clamat, et Rufinus agnoscit. Vossius in Historia Pelagiana, mirum videri ait, quod Gelasius non a gentilibus, sed ab hæreticis scriptas dicat Xysti sententias. Id ait potius quod Pelagiana factio Xysti hujus auctoritate absteretur, quasi Episcopi et martyris. Forsetiam quod Xystum interpolasset. Non certe propter Rufinum interpretem, ut suspicatur Vossius. Gelasius cum in hoc ipso Decreto Rufinum honorifice nominat, et Nazianzeni opuscula, eodem interprete, libris recipiendis adnumerat. His et illud adde, Galeum ex Mss. codicibus olleçisse, duas Sixtini Anuli editiones, inter se diversas, antiquitus factas. Utraque ad Rufinum pertinere non potuit. Quid ergo velat, alterutram ab hæreticis eusani arbitrari, quam Gelasius notare voluerit? Baronius A. D. 410. § 64. Gelasianæ censuræ putat occasionem dedisse loca biblica ab Rufino in Sixti librum intrusa. Sed Hieronymus non illi hoc facinus exprobrat. Nec sane tacuisset, si Rufinus verbo Dei scripto Philosophum, gentilem creditum, interpolasset. Rufinus, uti vidimus ex Hieronymo, Guomologicon illud Sixti in duas partes discriminavit. Eundem ordinem servavit Champerius, non tamen Rhenanus, Bigneus, Galeus, ceterique. Sed quoniam recitemus ex editione Champerii, quam licet Pelagius et Augustinus Sixtinam agnoscant, in reliquis tamen editionibus universis frustra quæris : *Libertatem arbitrii sui permisit hominibus Deus, ut pure, et sine peccato viventes, Deo similes fiant.* Hoc enim, editionem Champerii ad fidem codicis longe omnium antiquissimi et sincerissimi expressam. Quam Pelagius hunc locum, duosque alios, tanquam Xysti Romanæ Ecclesiæ Episcopi et martyris pro se recitasset, eos Augustinus bona fide ratus auctoris, vere Summi pontificis, et vere martyris, in sensum catholicum emollire conatus est cap. LXIV. § 77. libri de Natura et Gratia contra Pelagium : *quis item, inquit, Christianus ignorat, quod beatissimum Xystum Romanæ Ecclesiæ Episcopum, et Domini martyrem commemorat (Pelagius) quia libertatem arbitrii sui permisit hominibus Deus, ut pure et sine peccato viventes, similes fiant Deo? Ille sententiam sub Xysti ponti-*

ficis et martyris nomine a Pelagio pro sua hæresi adductam, Augustinus, ut hæresiarcham tanti nominis auctoritate exararet, subsequeñtibus verbis catholicam reddere conatur : *Sed ad ipsum arl'trium pertinet vocantem audire et credere, et ab eo, in quem credit, non peccandi adjutorium postulare. Nam utique quum dicit : Similes fiant Deo, per caritatem Dei futuri sunt similes Deo : quæ diffusa est in cordibus nostris non naturæ possibilitate, nec libero arbitrio, quod est in nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Mox duas alias Sixti sententias Augustinus promittit ex ejus Anulo num. 40. 55. *Et quod dicit idem martyr : templum sanctum est Deo mens pura, et altare optimum est ei cor mundum et sine peccato; quæ nescit ad istam perfectionem perducendum cor mundum, dum interior homo renovatur de die in diem, non tamen sine gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum? Item quod ait ipse : vir castus et sine peccato potestatem accepit a Deo esse Filius Dei, ne quum quisque factus fuerit ita castus, et sine peccato (quod ubi et quando in eo perficitur, nonnulla quæstio est, inter quos tamen constat, fieri posse, et sine mediatore Dei et hominum homine Christo Jesu fieri non posse) tamen, ut dicere ceperam, prudenter Xystus admonuit, ne quum fuerit quisque talis factus et per hoc recte inter filios Dei deputatus, putetur ipsius suffisse potestatis, quam per gratiam accepit a Deo quum eam non haberet in natura jam vitata atque depravata, sicut in Evangelio legitur. Hactenus Augustinus, Sixti sententias, quas pontificis et martyris crederat, lenire studens. Sed postmodum illarum auctore detecto non quidem Christianorum pontifice nec martyre, se deceptum pro candore suo fassus est in libro II. Retractionum cap. XLII. quod egregium facinus, et ingenui pudoris plenum laudat Ecclesia Lugdunensis in libro de Tribus epistolis tom. II. Auctarii Bibliothecæ Patrum pag. 1194. Augustini verba huic adferam. In libro de Natura et Gratia contra Pelagium verba quædam, quæ, velut Xysti Romani Episcopi et martyris, Pelagius posuit, ita defendi, tanquam revera ejusdem Xysti essent. Sed postea legi Xysti Philosophi esse, non Xysti Christiani. Non quærit Augustinus quis fuerit Xystus ille philosophus. Tantum nec Episcopum, nec martyrem fuisse ait. Puto Augustinum, perlucto ipso Xysti libro, et Rufini prologo, fucum ab hæresiarcha sibi facium agnovisse. Certe, ut statim agnosceret, una prologi inspectio sufficere poterat, quomodo sufficit Gennadio, qui in venerandæ antiquitatis codice Vaticano Alexandrino num. 8. post Hieronymi Catalogum cap. CLII. vel XVII. latinis Rufini versibus enumerans, ait, eum Xysti Romani sententias exhibuisse : ubi non sane Romanæ urbis episcopum, nec martyrem dicit. In vulgatis Gennadii editionibus omittitur vox Romani, quam tamen Xystum laudans, adstruit Sanctus Jo. Damascenus. Honorius, alias fides Gennadii exscriptor, in re nostra cum eodem consentit, quamquam non Romani, sed Philosophi nomen usurpat cap. XVII. ubi Rufinum vertisse ait *Xysti philosophi sententias.* De suo addit : *Contra mathematicos ; sententias enim contra mathematicos Gennadius a Sixtinis distinxit, et Pamphili esse dixit.* De his inferius disseremus. Sed miro mirius est, post omnium erroris nebulam, de Xysto philosopho, non pontifice, sententiarum auctore dissipatam, adhuc reperiunt, qui Xystum ex philosopho Pythagorico pontificem facerent. Is est Auctor libelli de duodecim Scripturis Ecclesiasticis, Isidoro et Hildefonso subjectus, qui cap. I. hæc literis conignavit : *Xystus Episcopus Romanæ urbis et martyr, composuit ad instar Salomonis librum Proverborum tam brevi et quo, ut in singulis versiculis singulas explicentur sententias : cui quidem opusculo hæretici quædam contra ecclesiasticam fidem inseruerunt, quo facilius sub nomine tanti martyris perversorum dogmatum reciperetur assertio. Sed his, qui catholicum se esse memint, probandæ legunt, et ea quæ veritati contraria sunt, non recipiunt.**

Quam autem (Gelasius in Decreto) putant, eundem librum ab hæreticis, non a Xysto fuisse dictatum. Refellit autem hanc opinionem beatissimus Augustinus, qui in quodam opere suo (de Natura et Gratia cap. l. xlv.) ab eodem martyre hoc opus compositum esse fatetur. Sed, vir bone, legendæ tibi fuerant Augustini Retractiones, in quibus se deceptum non distulatur.

VII. Ceterum cum Fabricio in Bibliotheca latina lib. IV. cap. III. pag. 352. editionis IV. optandum, ut hæ sententiæ, piraæque auzæ, Græcè reperiantur, ad antiquos Rufiniana versionis codices conferendæ. Paucæ illarum fragmenta sub nomine Pythagoræ et aliorum, immo interdum nullius, sparsim occurrunt apud Johannem Stobæum, inque Gnomis Sancti Nili, cuius eas operibus inseruit Josephus Maria Suarezius, episcopus V. sionensis pag. 548. Quædam leguntur, ut dixi, inter sententiæ Demophili et Democratiæ ab Holstenio primum G. L. vulgatis: qui indicavit in Scholiis. Idem vir præstant in notis Mss. ad Xysti editionem, auctore Ludovico Hillessemio, quæ servant plures Bibliotheca Angelicæ, alias Xysti sententiæ exstare inuit apud Hieroclem et Jamblicum. Quæ apud Græcos scriptores ecclesiasticos, Origenem, Maximum, et Damascenum, habentur, supra congesti § 5. Quod ad Sixtinam Rufini versionem attinet, illi auctoritatem concibat Occidentium monachorum Patriarcha Sanctus Benedictus, ea usus in Regula suæ cap. VII. in fine, ubi, tanquam ex libro, passim recepto, hanc ejus sententiam profert ex num. 153. Sicut scriptum est, sapiens verbis immotescit paucis. Magister etiam in Regula cap. XI. apud Holstenium in tomo II. codicis Regularium, velut ex Origene sententiam adducit, quæ tamen ornata Anulum Xysti num. 144. Melius est lapidem in vanum jactare, quam verbum. In Causa Dei contra Pelagium pag. 101. et 104. alias exhibet Thomas Bradwardini ordinis minorum Conventualium quem ordo scholasticorum doctorem profundum cognominavit, qui quæ obiit Archiepiscopus Cantuariensis XV. Kal. Septembris A. D. 1345. ex Henrici Wartonii Anglia Sacra tom. I. pag. 119. Auctor libri de Vita philosophorum primævis typis excusi, quædam etiam inseruit capite CX. His adde vulgati Isidori epistolæ decretales, quarum nonnullæ Sixti Pythagorici ex versione Rufini, sententiis scatent, ut tertæ Alexandri I. Prior Sixti. I. prior idem Pii I. Melchadis posterior, Zephyrini prior, Callisti utraque, Pontiani posterior, Anteri unca, Corneli posterior, Lucii unica. Quod ait Blondellus in prolegomenis pag. 64. 6. 66. 71. hæc sententiæ a Rufino in latinum translata A. D. 500. stare nequit, septennio scilicet prius, quam ex Oriente in Italiam trajectet, ubi constat versionem ab illo adornatam. Post censuram, qua Hieronymus in Xystum generatim animadverterat, Johannes Maria Biaschellensis in Indice librorum expurgandorum pag. 189. omnes infra positas ejus sententiæ singulatim cavendas monet. 7. 10. 12. 15.